landosque constitui, meæ salutis hostes inveni, quorum tamen interitus Antipatro magis profuit. Isti enim quod juvenis et successor meus futurus esset, maxime securitas quærebatur. at vero hic belua, patientia mea supra quam satis erat, expletus, in me satietatem suam profudit: eique diu vivere sum visus, meamque senectutem graviter tulit, rexque fieri non nisi parricidio passus est, quæ quidem profecto novi qua ratione cogitavit: quod eum ex agro abjectum reduxerim, et exclusis quos mihi regina pepererat filiis, regni mei vicarium declaraverim. Evidem tibi Vare confiteor meæ mentis errorem. Ego illos contra me filios irritavi qui Antipatri gratia spes eorum justas abrupi. Quid enim tantum de illis, quantum de isto bene sum meritus? cui vivus etiam potestatem meam pene concessi: aperte autem regni successionem testamento reliqui, et præter destinatos ei separatim quinquaginta redditus talentorum, sumptum passim mea pecunia subministravi: ac nuper Romam quoque navigaturo dedi trecenta talenta, quemque solum ex omni familia mea, tanquam patris servatorem, Cæsari commendavi. Aut quid illi tantum sceleris, quantum Antipater admiserunt? quodve de his habui indicium, quale demonstravit hujus insidias? etiam approbo, quia ausus est aliquid parricida, rursumque veritatem dolis sperat obtegere: tibi Vare cavendum. nam ego istam beluam novi: et quanq; sit verisimilia dicturus, jam nunc propicio, fletusque simulatos. Hic est qui me quondam monebat, ut vivum Alexandrum caverem, neque meum corpus omnibus crederem. Hic est qui usque ad cubile meum solebat ingredi, et circumspicere, ne quis mihi forte parasset insidias. Hic somni mei custos erat, et securitatis dator, qui consolatur luctum peremptorum, et viventium fratribus benevolentiam dijudicaret: hic propugnator et satelles meus. Quum ejus calliditas Vare in mentem venit, et quemadmodum singula simulasset, vix me credo vivere, tamque gravem insidiatorem quo pacto effugerim miror. Verumtamen quia fortuna quædam excitat contra me domum meam, mihique amicissimi semper infensi sunt: ego quidem fatorum iniquitatem flebo, et mecum ipse solitudinem gemam. Nemo autem qui meum sanguinem sitierit elabetur, etiamsi per omnes filios meos indicia ventura sint.

3. Hæc dicens, ipse quidem interrupto sermone tacuit, dolore confusus. Nicolaum autem unum ex amicis probationes jussit exponere. Inter hæc autem Antipater sublato capite, cum prostratus ante patris pedes maneret, exclamat: Tu pater meas partes defendisti. Nam quomodo ego parricida, quem tu semper servatorem te habuisse commemoras? Aut si facta, ut dicis, simulataque mea pietas fuit, cur in aliis tam callidus, in hoc adeo demens fui, ut non intelligeren, quod si homines lateret tanti sceleris cogitatio, cœlestem latere judicem omnino non posset, qui ubique præsto esset, et cuncta conspiceret? An fratum exitus ignorabam, quos ob id Deus ultus est, quia tibi male cogitaverant? Quid autem fuit cur me tua salus offenderet? Spes regni? Sed regnabam. Odii suspicio? Sed diligebar. An ex te metus aliquis? Quin tui servans, aliis timendus eram. Fortassis egestas causa fuit? Multo minus. Quis enim magis expensarum habuit potestatem? Si autem omnium hominum perditissimus essem, immanisque bestiæ aniinum gererem, certe manusueti patris beneficiis vincerer: quem, sicut tu dixisti, reduxeris, totque filiis anteposueris, vivusque regem declaraveris, aliorumque honorum magnitudine reddideris invidendum. ô me miserum acerbissimamque peregrinationem meam, quam longum livori tempus magnumque insidianibus spatium præbui. Sed tamen tibi pater tuisque rebus abieram, ne Syllaës tuam contemneret senectutem. Roma mihi testis est pietatis, et princeps orbis terræ Cæsar, qui me patris amatorem sæpe vocitabat. Accipe pater has ejus literas, hæ fictis in me criminationibus veriores. his me defendo. hæ affectus erga te mei argumenta certissima. Recordare quam invitus hinc navigaverim, latentes in regno contra me inimicitias non ignorans. Tu pater imprudens me perdidisti, tu compulisti ut darem accusandi tempus invidiae. Verum ad indicia veniam. Ecce adsum, terra marique nihil usquam parricida perpessus. Sed nondum me hoc arguento diligas, nam et apud Deum, et apud te pater condemnatum me esse scio. Condemnatus autem deprecor, ne aliorum tormentis fidem habeas: in me feratur ignis, per viscera mea pergent instrumenta poenarum, ne pareas scelesto corpori. Nam si parricida sum, tormentorum expers mori non debo. Talia cum

lacrymis ac ejulatu vociferans, et omnes alios, et Varum ad misericordiam provocavit: solum autem Herodem, quo minus fleret, iracundia continebat, documentis veris intentum.

4. Ibi autem Nicolaus, jussu regis multa de Antipatri callicitate præfatus, et misericordiæ spem abstulit, et atrocissimam accusacionem instituit, cuncta quidem regni maleficia ascribens: maxime vero fratrum interitum, quos ipsius calumniis imperfectos esse demonstrans, etiam superstitionibus eum insidiari quasi successionis captatoribus affirmabat. Nam qui patri venenum parasset, multo minus a fratribus abstineret. Cum autem ad veneni probationem venisset, per ordinem proferebat indicia, etiam de Pherora crimen exaggerans, veluti illum quoque Antipater fraticidam fecisset, corruptisque regis amicissimis, scelere omnem domum replevisset. Atque ita multis aliis dictis et probatis peroravit.

5. Varus autem cum respondere jussisset Antipatrum, et ille nihil amplius elocutus, quam, Deus testis est innocentiae meæ, silensque jaceret, venenum petiit, idque cuiquam damnatorum capit is ex custodiis bibendum dedit: eoque statim mortuo, quædam in secreto cum Herode sermocinatus, gesta in concilio Cæsari scripsit: posteroque die inde discessit. Nihiloque minus rex Antipatro vinculis tradito, clavis suæ nuncios ad Cæsarem misit.

6. Post hæc Salomen appetisse insidiis arguebatur Antipater. Quidam enim e servis Antiphili Roma venerat, epistolas ferens cuiusdam Acmes nomine, ancillæ Juliane: quibus ad regem scriptis, indicaverat Salomes epistola inter literas Juliane reperta, clam ei benevolentiae causa misisse. Ipsius autem Salomes epistolis et maledicta in regem acerbissima, et accusatio maxima continebantur. Sed hæc ab Antipatro erant fictæ: isque Acmen pecunia corruptam, ad Herodem eas mittere persuaserat. Epistola enim ejusdem mulierculæ ad ipsum scripta id prodidit, cujus verba hæc sunt: Sicut voluisti patri tuo scripsi, et alias epistolas misi, certo sciens, regem sorori suæ minime posse parcere, si eas recitavit. Beue autem facies, si consummatis omnibus, pollicitationum tuarum memor fueris.

7. Hac epistola et que in Salomen sunt composita deprehensis, regem subiit cogitatio, ne forte etiam Alexander falsis

epistolis fuisse oppressus: quodque pene sororem propter Antipatrum occidisset, anxius erat. Itaque non est ultra cunctatus, quo minus ab eo sumeret omnium causa supplicium: sed ne propositis satis ficeret, gravi morbo impeditus est. De Acme tamen ancilla, et in Salomen fictione conflata, dedit literas ad Cœsarem. ac propterea testamento mutato, exenit nomen Antipatri, regemque scripsit Antipam, præteritis Archelao et Philippo natu majoribus. nam et hos Antipater insimulaverat. Cœsari autem post alia pecuniaria munera mille talenta, et uxori ejus ac filiis, itemque amicis et libertis, prope quinquaginta: ceterisque omnibus agrorum et pecuniarum non parum distribuit, ac sororem Salomen luculentissimis donis honoravit. In testamento quidem ista correxit.

CAP. XXXIII.

MORBUS autem ingravescebat, quod eum senectus pariter ac mœror urgeret, et annos jam septuaginta natus esset: et filiorum cladibus animum adeo habebat afflictum, ut nec bona valetudine quicquam jucunditatis admitteret. Acriorem autem faciebat ægritudinem, quod Antipater viveret. Hunc enim non obiter et aliud agens, sed cum ipse convaluisseisset, cogitabat occidere.

2. Ad has ei calamitates accidit etiam populi quidam tumultus. Erant in civitate sophistæ duo, qui summe scire leges patrias videbantur: et propterea per omnem gentem maxima gloria prædicabantur: Judas filius Sepphoræi, et alter Margali Matthias. Hos non pauci adolescentium sectabantur, cum leges exponerent, et in dies singulos puberum exercitum congregabant. Qui cum regem audissent mœrore ac morbo tabescere, apud notos loquebantur, opportunum jam tempus esse, ut Deus vindicaretur, fabricataque adversus leges patrias opera destruerentur. Siquidem in templo nefas sit imagines, aut vultus, aut cuiuslibet animalis cognomine simulacrum haberè. Hoc propterea dicebatur, quod supra maximam portam templi Aquilam collocaverat auream. Eumque tunc monebant sophistæ ut tollerent, pulchrum esse dicentes, etiam si quod inde periculum immineret, pro legibus patriis mori non recusare: sic enim decentibus et animam immortalem, et bonarum rerum sensu perseverare perpetuo:

minus autem fortis, et sapientiae suae nescios amare animam imperitia: magisque morbo cupere, quam virtute defungi.

3. Dum hæc illi dissererent, rumor subito pervagatur, regem fere jam mori: unde etiam confidentius adolescentes coronam adorti sunt: ipsoque meridie, quum plurima multitudo versaretur in templo, crassis demissi funibus, Aquilam ex tecto auream securibus abscindebant. Qua re statim regis duci nunciata, non parva ille manu comitatus ad templum cucurrit: et prope ad quadraginta juvenes comprehensos regi exhibuit. Qui primum interrogati, an Aquilam ipsi auream concidere ausi essent, fecisse confessi sunt: deinde quo jubente, lege patria responderunt. Cum vero, quid exultarent tantum, quibus mors immineret, ab his quæreretur: quia post mortem bonis plurimis frui sperarent, asseruerunt.

4. His itaque rex commotus, magnitudine iracundiæ morbum superat, atque in concionem procedit. Deinde multum in eos quasi sacrilegos invetus, et quod occasione legis patriæ quædam majora tentassent, velut impios supplicio dignos esse judicavit. Populus autem metuens, ne per multos quæstio iret, precabatur, ut primum facinoris suasoribus, deinde in eo deprehensis pœnæ subditis, cæteris indignationem remitteret. Tandem igitur exoratus, et ipsos rex qui funibus demissi erant cum sophistis vivos incendi, et reliquos qui una comprehensi sunt, obtruncandos carnificibus tradidit.

5. Hinc totum ejus corpus morbo occupatum variis doloribus differebatur. nam febris quidem non mediocris erat: prurigo autem intolerabilis habebat omnem corporis superficiem. Assiduis autem vexabatur coli tormentis, pedesque tanquam ex intercutis vitio tumuerant. Quin et inflatio ventriculi, putredoque virilis membra vermiculos generans, ac præterea creber anhelitus, et irrupta eum suspiria, membrorumque omnium contractio fatigabat: ut qui hæc ad divinitatem referrent, ultiōrem eam esse dicērēt sophistarum. Ille autem, quamvis cum tot morborum cruciatibus luctaretur, vitæ tamen cupidus erat, et remediis excogitatis salutem sperabat. Denique Jordanem transgressus, apud Calliroen aquis calidis utebatur, quæ in lacum feracem bituminis, qui Asphaltites

vocatur, effluentes, præ dulcedine potui sunt. Ibi autem corpus ejus, quod in medicis oleo calidiori foveri placuerat, in solium plenum demersum ita dissolutum est, ut etiam lumina quasi mortuus resoluta torqueret. Deinde perturbatis qui eum curabant, ad clamorem quidem illorum respicere visus est. desperata vero salute, militibus quinquagenas drachmas, multamque pecuniam rectoribus atque amicis dividi justit.

6. Cum autem rediens ad Hierichunta venisset, atra jam bili correptus, et pene ipsi morti minabatur, factumque nefarium excogitavit. Collectos enim cujusque vici ex omni Iudea nobiles, in locum cui nomen est Hippodromus, concludi præcepit. Deinde Salome sorore et Alexa marito ejus ad se vocatis: Scio, inquit, mortem meam festis gaudiis celebraturos esse Judeos. Verum per alios lugeri potero, et præclarissimos honores sepulturæ assequi, si quæ præcipio feceritis. Hos viros qui habentur in custodia, cum animam efflavero, statim militibus circundatos occidite: ut etiam invita omnis mihi Iudea, omnisque domus illacrymet.

7. Et simul his mandatis, legatorum quos Romam miserat, epistole sunt allatae, quibus Acmen ancillam Julie jussu Cæsaris interemptam, et Antipatrum morte damnatum esse indicabatur. Quin et si pater eum in exilium dare mallet, id quoque permisisse Cæsarem, scriptum erat. Herodes autem paululum hoc nuncio recreatus, doloribusque rursum victus (nam inedia tussisque pariter violentia distendebatur) fatum prævenire conatus est: sumptoque malo, etiam cultellum poposcit: sectum enim comedere consueverat. Deinde circumspecto ne quis arbiter impediret, tanquam se percussurus dexteram sustulit. Cum vero Achiabus consobrinus ejus accurisset, manumque continuisset, ululatus maximus in regia statim, quasi rex mortuus esset, excitatus est. Eoque propere auditio, Antipater fiduciam recepit: lætusque jam custodes promissa etiam pecunia, rogabat, ut se solverent, atque dimitterent: quod eorum princeps non solum ne fieret obstitit, sed etiam regi velociter nunciavit. Ille autem fortius exclamans, quam vires ægrotantis valebant, continuo satellitibus missis occidit Antipatrum: mortuumque sepeliri præ-

cepit in Hyrcanio. Deinde rursum corrigit testamentum, et successorem quidem Archelaum natu maximum Antipæ fratrem scripsit, tetrarcham vero Antipam.

8. Post interitum autem filii quinque diebus exactis moritur: annos quidem trigintaquatuor, ex quo interfecit Antigonus, regno politus: triginta vero septem, postquam rex a Romanis declaratus est. Et in aliis quidem omnibus, secunda fortuna usus est, si quis alius. Regnum enim quod privatus sibi quæsierat, tanto conservatum tempore, filii suis reliquit. In rebus autem domesticis infelicissimus fuit. Salome autem, antequam resciret mortem regis exercitus, cum marito progressa, vinctos absolvit, quos occidi mandaverat: ipsi dicens mutasse consilium, et unumquenque jussisse domum dimitti. Atque ita post horum abitum militibus indicatur. Quibus in concionem cum alia turba in amphitheatrum apud Hierichunta collectis, Ptolemæus anuli regis custos, quo signare solitus erat, et fortunatum illum cœpit dicere, et multitudinem consolari. Relictamque ab eo militibus epistolam recitavit, in qua multum rogabat, ut benevolo animo successorem suum foverent. Deinde post epistolam testamentum legebat, in quo Philippum quidem hæredem Trachonis, proximarumque regionum: tetrarcham vero, sicut supra diximus, Antipam: regem autem Archelaum scripserat: eidemque anulum ad Cæsarem ferre mandaverat, assignatamque regni administrati notitiam. Omnia namque dispositionum suarum dominum et confirmatorem Cæsarem esse voluit, cætera vero servari juxta superius testamentum.

9. Quo perfecto, confestim clamor secutus est omnium Archelao gratulantium: militesque per cuneos et populus aduentes, suamque promittebant, deique benevolentiam preabantur. Hinc ad sepeliendum regem operam contulerunt. Nihil autem munificentiae prætermisit Archelaus, sed omnem ornatum extulit regium in funeris pompa ducendum. Lectus quippe totus erat gemmis auroque distinctus, totus autem purpura variatus, corpusque super eum velatum itidem purpura. Capiti autem diadema erat impositum: corona vero desuper aurea, sceptrumque in dextera, et circa lectum filii cum propinquis. præterea satellites agmenque Thracium,

Germanique et Galli, velut ad bellum instructi omnes antecep-
debant. Cætera vero militum manus armata, ducesque suos
ordinumque principes sequebantur decenter. Quingenti au-
tem servi ac liberi odores ferebant: corpus autem per ducenta
stadia portatum est in castellum Herodion: ibique secundum
ipsius regis mandata sepultum est. Et Herodis quidem regis
hic finis fuit.

FLAVII JOSEPHI
DE BELLO JUDAICO
LIBER SECUNDUS.

CAP. I.

TURBARUM autem novarum principium fuit, Archelao Romam proficisciendi necessitas. Diebus enim septem in lugendo patrem consumptis, epulisque feralibus prolixe populo exhibitis, (hic autem mos apud Judæos necessario multos ad inopiam redigit: nam qui eum neglexerat, impius aestimabatur) candida veste induitus procedit ad templum. Ibique variis favoribus exceptus a plebe, ipse quoque in excelso tribunali, solioque aureo residens, humanissime vulgus admisit: eisque et quod sepulturam patris sedulo curavissent, gratias egit, et quod sibi quasi certo jam regi, magnos honores habuissent. Verum se tamen ait non potestate solum interim, sed etiam ipso regis nomine temperare, donec a Cæsare sibi confirmata fuerit successio, qui etiam testamento rerum esset omnium dominus constitutus. Idcirco enim se apud Hierichunta voluntati exercitus restitisse, cum sibi diademam voluissest imponere. Cæterum pro alacritate ac benevolentia, eque militibus ac populo plenam se vicissitudinem relatarum, si ab his quorum etiam esset imperium, certus rex declaratus fuisset: studiumque sibi esse, ut erga illos rebus omnibus patre melior appareret.

2. His gavisa multitudo, statim ejus mentem magnis tentare petitionibus cœpit. Namque alii tributa levari, alii vectigalia tolli, quidam solvi custodias acclamabant. Cunctis autem postulatis in gratiam populi facile annuebat Archelaus. Deinde celebratis hostiis, cum amicis erat in epulis. Ecce autem subito post meridiem congregati non pauci novarum rerum studiosi, ubi communis luctus de rege cessavit, propria lamenta suscipiunt, flentes eorum casum, quos propter abscli-

sam ex porta templi aquilam auream Herodes morte damnaverat. Dolor autem non occultus erat, sed clarissimis questibus, fletuque justo et planctu civitas personabat, virorum causa videlicet quos pro templo ac legibus patriis interiisse dicebant. Eorum autem mortis poenas, ab illis quos Herodes pecunia donasset, repetendas esse clamitabant: ac primum, quem is constituerat pontificem rejiciendum, aliumque pietate praestantem, magisque purum optari debere.

3. Quibus etsi movebatur Archelaus ad ultionem, tamen eum profectionis festinatio continebat, metuentem, ne sibi multitudinem reddidisset inimicam, motu ejus impediretur. Quamobrem monendo magis quam vi experiebatur sedare turbatos: missoque magistro militum, ut quiescerent, eos rogabat. Sed illum seditionis authores, ubi ad templum venit, prius quam verbum faceret, lapidibus proturbarunt: et aliis post eum mulcendi sui gratia missis, multos enim legabat Archelaus, iracunde omnia responderunt: neque si numero aucti fuissent, otiosi fore videbantur. Itaque instante azymorum die festo, qui apud Judæos Pascha vocitatur, plura victimarum copia plenus, infinita quidem ad templum ex agris multitudo religionis causa descendit, cum illi qui sophistas lugebant in templo consisterent, nutrimenta seditioni quærentes. Hoc autem metu Archelaus, antequam omnem populum morbus iste corrumperet, cohortem militum et tribunum, qui etiam seditionis principes comprehenderent, eo dirigit: contra quos omne vulgus excitatum, multos lapidum ictibus interfecit: saucius vero tribunus vix elabitur. Et illi quidem statim, veluti nihil mali actum esset, ad celebra sacra conversi sunt. Sed Archelao sine cœde jam multitudo comprimi non posse videbatur. quamobrem totum illis immisit exercitum, pedites per civitatem simul omnes, equitesque per campum: qui cum sacrificiis occupatos singulos invasissent, prope ad tria millia hominum occidunt: reliquam vero manum per montes proximos disjecerunt. præcones autem sequebantur Archelaum, jussu ejus unumquemque, ut domum recederet, admonendo: Itaque cuncti neglecta diei festivitate abidere.

CAP. II.

IPSE autem cum matre, necnon et Popla, et Ptolemæo,

et Nicolao amicis, ad mare descendit: relicto Philippo regni procuratore, itemque rerum familiarium curatore. Una vero egressa est cum filiis suis Salome, fratrisque regis filii, generque, specie velut Archelao ad obtinendam successionem adjumento futuri: certa vero causa, quæ contra leges in templo admissa fuerant, delaturi.

2. Interea fit illis Cæsareæ obviam Sabinus Syriæ procurator, ad Judæam veniens, ad pecunias custodiendas Herodis, quem ulterius progredi Varus inhibuit, multis accitus Archelai precibus, intercedente Ptolemæo. Et tunc quidem Sabinus in gratiam Vari, neque ad arces venire properavit, neque thesauros paternæ pecuniæ clausit Archelao: sed usque ad cognitionem Cæsaris se otiosum esse pollicitus, apud Cæsaream commorabatur. Postea vero quam sibi obstantium unus Antiochiam petiit, alter, hoc est, Archelaus Romam navigavit, mature profectus in Hierosolymam, regiam tenet: custodumque principibus, itemque dispensatoribus evocatis, rationes pecuniarum discutere conabatur, et arces occupare tentabat. Non tamen immemores Archelai mandatorum custodes erant, sed in observando singula quæque perseverabant, causam custodiæ magis Cæsari quam Archelao tribuentes.

3. Ad hoc autem Antipas quoque de regno certabat, posteriore superius Herodis testamentum firmius esse defendens, in quo rex ipse Antipas fuerat scriptus: eique se tam Salome quam multi alii cognati, qui cum Archelao navigarant, suffragio fore promiserant. Ducebat autem secum matrem, fratremque Nicolai Ptolemæum, in quo pro fide apud Herodem probata, nonnihil videbatur esse momenti. Namque illi fuerat amicorum carissimus. Oratori autem Irenæo propter dicendi acrimoniam plurimum confidebat. unde etiam qui se monuerant, ut Archelao pro iætatis merito et secundi testamenti voluntate cederet, audiendos esse non censuit. Romæ vero migraverunt ad eum cunctorum studia propinquorum, quibus invitus erat Archelaus, quique præcipue liberi omnes suique juris esse cupiebant, et aut Romano magistratu administrari, aut si hoc non impetrarent, Antipam regem habere.

4. Ad hoc etiam Sabini ope nitebatur Antipas, qui Archelaum per epistolas accusaverat apud Cæsarem, Antipam vero

multum laudaverat. Itaque digesta crimina Salome et cæteri, qui cum ea sentirent, Cæsari tradiderunt, et post eos Archelaus gestorum suorum perscripta capitula, patrisque anulum per Ptolennæum, rationesque administrationis intromisit ad Cæsarem. Ille autem secum præmeditans ea, quæ ab utraque parte dicerentur, ubi et regni magnitudinem, multitudinemque reddituum animadvertisit, atque insuper Herodis familiam numerosam, perfectis etiam Vari ac Sabini literis, optimates Romanorum ad concilium vocat, in quo tunc primum ex Agrippa ac filia sua natum Caium sedere jussit, filium adoptivum: atque ita partibus prosequendi copiam dedit.

5. Igitur Salomes filius Antipater (namque is erat orator acerrimus eorum, qui adversabantur Archelao) accusationem proposuit, insimulans Archelaum, quasi verbis quidem de regno videretur contendere, re autem vera jamdudum rex esset effectus, et apud aures modo Cæsaris cavillaretur, quem judicem successionis expectare noluisset. Nam post Herodis mortem, quibusdam, ut diadema sibi imponerent subornatis, regis eum more in solio aureo residentem, partim ordines militiae permutasse, partim condonasse promotiones: et insuper his omnia annuisse populo, quæ velut a rege impertranda petiisset: maximorumque reos criminum, quos pater suus vinxerat, absolvisse: qui cum ista fecisset, modo regni umbram a Domino postulaturus venisset, cuius sibi corpus ipse rapuisset, ut non rerum, sed vocabulorum dominum esse Cæsarem demonstraret. Ad hæc ei, quod etiam luctum patris assimulasset, objiciebat: cum interdiu quidem personam componeret in mœrem, noctu vero ad comessationes usque potaret. Denique seditionem vulgi ex hac indignatione conflatam esse dicebat. Totius enim orationis suæ vires, eorum multitudine, qui circa templum cæsi fuerant, astruebat. Hos enim ad diem festum quidem venisse: ad hostias vero, quas ipsi mactandas venerant, crudeliter esse jugulatos: tantumque in templo funerum esse congestum, quantum nullum ab externis illatum bellum implacabile concessisset. Itaque hujus crudelitatis Herode præscio, ne spe quidem regni unquam eum dignum esse visum, nisi cum sanæ mentis inops erat, animo deterius ægrotante, quam corpore, et quem in secundo testamento successorem scriberet, ignorabat: præ-

sertim, qui priore testamento successorem scriptum incusare nihil posset, quod incolumi corpore, omniq[ue] vitio purgata mente fecisset. Ut tamen quis firmius esse ponat morbo laborantis arbitrium, ipsum se Archelaum abdicasse regia dignitate, multis in eam contra leges admissis. Nam qualem fore si acciperet a Cæsare principatum, qui ante quam acciperet, tantum populum peremisset.

6. Multa in hunc modum prosecutus Antipater, multis ex numero circumstantium propinquorum in singula crimina testibus exhibitis peroravit. Surrexit autem Nicolaus defensor Archelai, et ante omnia cædem in templo necessario factam esse perdocuit: nam quorum necis argueretur, non regni solum, sed etiam ipsius judicis, id est, Cæsaris hostes fuisse: aliorum autem criminum suasores adversarios ipsos demonstravit. Secundum vero testamentum idcirco ratum manere postulabat, quod Herodes in eo successoris sui firmatorem Cæsarem constituisset. nam qui tantum saperet, ut rerum Domino potestate sua cederet, nec unquam in haeredis errasse judicio, sed sano corde quem constitueret elegisse, qui per quem constitui deberet non ignoravit.

7. Cum autem omnibus expositis, etiam Nicolaus perorasset, in medium progressus Archelaus, ad genua Cæsaris accidit oxyus. Quo perbenigne Cæsar erecto, quod paterna quidem successione dignus esset, ostendit: certum vero nihil pronunciavit. Sed illo die dimisso concilio, secum ipse de cognitis deliberabat, utrum ex his, qui testamento continentur, aliquem regni oporteret constitui successorem, an toti familiæ distribui principatum. Multitudo enim personarum egere subsidio videbatur.

CAP. III.

SED antequam de his quicquam statueretur a Cæsare, mater Archelai Malthace morbo correpta moritur. Et variæ literæ de Syria perlatæ sunt, Judæos defecisse nunciantes: quod Varus fore prospiciens in Hierosolymam, postquam Archelaus navigarat, ascendit, ut incentores seditionis prohiberet. Et quia multitudo cessatura non videbatur, ex tribus quas ex Syria duxerat secum legionibus, unam in civitate reliquit: atque ita in Antiochiam ipse remeavit. At Sabinus cum postea in Hierosolymam venisset, causas novarum rerum

Judæis præbuit: modo vim custodibus, ut sibi arces tradarent, adhibendo, nunc maligne regis exquirendo pecunias. Non autem solis relictis a Varo militibus fretus erat, sed etiam servorum suorum multitudine, quos etiam omnes armatos avaritiae ministros habebat. Festo autem quinquagesimo die, quæ Pentecoste a Judæis vocatur, septies septem diebus exactis rediens, ex eorum numero vocabulum nacta, non religionis solennitas populum, sed indignatio congregavit. Denique concursus infinitæ multitudinis ex Galilæa, itemque Idumæa et Hierichunte, transque Jordanem positis regionibus, factus est: cum indigena ex ipsa civitate populus Judæorum, et numero simul et alacritate præstaret: et tripartita manu terna castra collocaverunt, una in Septentrionali regione templi, altera in meridionali Hippodromum versus, tertiaque in occiduo prope regiam tractu, circumsessosque Romanos undique obsidebant.

2. Sabinus autem multitudine pariter, eorumque spiritu perterritus, crebris quidem Varum nunciis precabatur, ut quam mature ferret auxilium, quasi occasione delenda legione, si quid moræ intervenisset. Ipse vero in altissimam castelli turrim, quæ Phasaelus vocabatur, evadit, fratribus Herodis cognominem, quem Parthi necaverunt. Hinc legionariis, ut in hostes irruerent, signum dabat. Nam præ timore nec ad eos quibus ipse præerat, descendere audebat. Ejus autem præcepto milites obedientes, in templum volant, vehementique cum Judæis pugna configunt: in qua dum nemo desuper adjuvaret, imperitos belli peritia superabant. Postea vero quam multi Judæi porticibus occupatis, a vertice telis eos appetebant, plurimi conterebantur: et neque ex alto jaculantes ulcisci facile poterant, neque cominus dimicantes ferebant.

3. Ab utrisque tamen afflicti succendunt porticus, opere magnitudine atque ornatu mirabiles. ibique tam multi flamma subito comprehensi aut ea consumebantur, aut in hostes desilientes ab ipsis occidebantur: alii retrorsum cedentes præcipitabantur ex muro: nonnulli desperata salute, incendiū periculum suis gladiis præveniebant. Qui tamen ex mœnibus obrependo in Romanos fecissent impetum, metu attoniti nullo negotio subigebantur, donec omnibus, aut interemptis,

aut timore disjectis, thesauro Dei defensoribus destituto manus milites attulerunt, et xl ex eo talenta diripuere: quorum quæ furto sublata non sunt, conquisivit Sabinus.

4. At Judæos multo plures, magisque pugnaces, tam viorum quam opum interitus in Romanos contraxit. Obsessaque his regia minitabuntur exitium, nisi quam prinum inde secederent: Sabino, si vellet, una cum legione abeundi copiam pollicentes. Quibus opitulabantur regiorum plurimi, qui ad eos sponte transfugerant. Pars tamen bellicosior erat, Sebastenorum tria millia, hisque Rufus et Gratus præpositi, unus peditum rector, at vero equitum Rufus: quorum uterque vi corporis atque prudentia, etiam si nullam manum obedientem haberent, magnum tamen momentum belli Romanis addidissent. Itaque Judæi quidem instare obsidioni, simul et castelli moenia tentantes, et ad Sabinum clamantes, ut discederet, neu impediret habituros tanto post tempore patriam libertatem. Sabinus autem quamvis optaret evadere, fidem tamen pollicitationibus non habebat: sed eorum lenitatem, insidiarum esse illecebram suspicabatur: simulque auxilium Vari sperans, obsidionis periculum perferebat.

C A P. IV.

EODEM tempore per Judæam plurimis locis tumultus erat, multosque ad regni cupidinem tempus impulerat. Nam in Idumea quidem duo millia veteranorum, qui sub Herode militaverant, congregati, armisque instructi cum regiis decerabant: quibus Achiabus regis consobrinus, ex vicis munitissimis repugnabat, campestre prælium declinando. In Sephori autem Galilææ, Judas filius Ezechiae latronum principis, ab Herode quandam rege capti, qui tunc illas regiones vastaverat, non parva multitudine collecta, ruptisque regiis armamentariis, et omnibus quos circa se habebat armatis, contra potentiae cupidos manus movebat.

2. Trans flumen quoque Simon quidam ex regiis servis pulchritudine simul et vastitate corporis fatus, imposito sibi diademate, cum latronibus quos congregaverat ipse circumiens, et apud Hierichunta regiam, et multa alia magnifica diversoria igni corrupti, facilem sibi prædam ex incendio comparans. Omnesque habitationes, quibus aliquid decoris

erat, concremasset, nisi Gratus regiorum peditum rector ex Trachone sagittarios, itemque Sebastenorum pugnacissimos ducens, properasset occurrere. Ubi peditum quidem in pugna multi consumpti sunt: ipse autem Simonem compendio prævenit, ardua valle fugientem, et ex transverso percussum in cervice dejecit. Incensæ sunt autem et quæcunque Jordani proximæ fuerunt sedes regiæ, apud Betharantes, quorundam aliorum manu conflata ex locis ulterioribus.

3. Tunc enim pastor quidam, cui nomen Athrongæus, regnum affectare ausus est: quod ut speraret, vi corporis animæque fiducia mortem contemnentis impulsus est, ac præterea fratrum quatuor sibi similium robore, quorum singulis tanquam ducibus et satrapis attributa manu armatorum, ad incursus utebatur. Ipse autem veluti rex majora negotia procurabat. Et tum quidem etiam diadema sibi imposuit. Non parvo autem post tempore, cum fratribus suis vastando territoria, et occidendo præcipue Romanos, itemque regios per severavit: cum nec Judæorum quisquam effugeret, qui lumen aliquod ferens venisset in manus. Ausi sunt etiam apud Ainmauntem repertum Romanorum agmen circumvenire, qui frumenta legioni atque arma portabant. Ubi Arium quidem centurionem et quadraginta fortissimos jaculis confecere: cæteri vero in eodem periculo constituti, auxilio Grati, qui cum Sebastenis advenit, elapsi sunt. Multis in hunc modum contra indigenas, itemque alienigenas per omne bellum gestis, post aliquod tempus tres ex his comprehensi sunt: natu quidem maximus ab Archelao, duo vero, qui æstate sequebantur, in manus Grati ac Ptolemaei delati. Nam quartus Archelao pactione concessit. Sed hic finis eos postea secutus est. Tunc autem latrocinali bello cunctam inflamabant Judæam.

CAP. V.

VARUS autem acceptis Sabini et principum literis, toti legioni metuens, opem his ferre properabat. Itaque cum duabus reliquis legionibus, et quatuor alis equitum, in Ptolemaida profectus, eodem regum atque optimatum auxilia convenire jussit. Ad hæc a Beritiis etiam, cum per eorum transiret oppidum, mille et quingentos accepit armatos. Ubi vero in Ptolemaidem tam cætera manus auxiliorum, quam

propter Herodis inimicitias Aretas rex Arabum non cum exiguo numero equitum peditumque pervenit, statim exercitus partem in Galilæam, quæ Ptolemaidi propinqua erat, dirigit, amici sui Galli filio his rectore præposito. Qui mox et adversus quos ierat, omnes in fugam vertit, et Sephorii civitate capta, ipsam quidem incendit, incolas vero ejus servitio subjugavit. Varus autem ipse cum omni exercitu Samaria potitus, civitate quidem abstinuit, quod inter aliorum turbas nihil eam movisse deprehendit: castris autem ad vicum positis, qui appellatur Arun, Ptolemæi possessionem propterea direptam ab Arabibus, qui et amicis Herodis infensi erant, inde ad Sappho progreditur, alterum vicum tutissimum: quem similiter, omnesque redditus ibi repertos depopulati sunt. Cædis autem ignisque plena erant omnia, nec prædationi Arabum quicquam obstabat. Exusta est et Ammaus jussu Vari, necem Arii cæterorumque indigne ferentis, habitatoribus ejus fuga dispersis.

2. Hinc progressus ad Hierosolymam cum exercitu, solo visu Judæorum castra disjecit: et alii quidem per agros abidere fugientes: qui vero intra civitatem degebant, suscepto eo, seditionis causas in alios conferebant, nihil quidem se penitus movisse dicentes, sed propter diem festum receptam necessario multitudinem, in civitate obsessos esse potius cum Romanis, quam cum dissidentibus conspirasse. Ante vero obviam ei venerant Josephus, Archelai consobrinus, et cum Grato Rufus, ducentes exercitum regium, et Sebastenos, et Romanos milites ornatos habitu consueto. Sabinus enim nec in os Vari venire ausus, jamdudum ex civitate ad mare discesserat. Varus autem dispartitum adversus autores tumultus per agros dimisit exercitum: multisque sibi exhibitis, quos minus turbulentos invenisset, custodiæ tradidit: maxime vero nocentium prope ad duo millia cruci suffixit.

3. Adhuc autem circa Idumæam superesse decem armatorum millia nunciato, confessim Arabas domum abire jubet: quod eos non auxiliantium more uti militia, sed pro sua libidine, et supra quam ipse vellet, agros vastare perspexit: suis autem comitatus agminibus, in adversarios properabat. Verum illi se Varo prius quam in manus veniretur, Achiabi consilio tradiderunt. Varus autem multitudini, venia data,

duces ejus interrogandos misit ad Cæsarem. At ille cum ignovisset cæteris, in nullos regis cognatos (erant enim quidam inter eos Herodis propinqui) animadvertisit, quod omnino contra regem suum arma cepissent. Varus autem hoc modo rebus apud Hierosolymam compositis, eademque legione, quæ dudum in præsidio civitatis fuerat, ibi relicta, Antiochiam rediit.

CAP. VI.

ROMÆ autem Archelao alia rursus cum Judæis causa conflata est: qui ante seditionem permissu Vari, legati exierant, jus genti suæ liberum petituri. Erant autem numero quinquaginta, qui venerant, et astabant eis plus quam octo millia Judæorum Romæ degentium. Itaque convocato a Cæsare optimatum Romanorum amicorumque concilio in Palatini Apollinis templum, quod privatum ipsius erat ædificium admirandis opibus exornatum, multitudo quidem Judæorum constitit cum legatis, contraque Archelaus cum amicis. Cognatorum autem amici ab utraque parte secreti erant. nam et cum Archelao stare propter odium atque invidiam recusabant, et cum accusatoribus conspici pudore Cæsaris prohibebantur. Inter quos erant etiam Philippus Archelai frater, benevolo animo duabus ex causis præmissus a Varo, ut et Archelao subveniret, et si regnum Herodis nepotibus ejus distribui placuissest, partem aliquam mereretur.